octavo, die 20 Martii 1911, BR. PP. DD. Seraphinus Many Ponens, Fran

ciscus Heiner et Ioannes Prior, Auditores de Turno, in causa - Vercellen. 

Nullitatis matrimonii - instante pro appellatione Dno Ioanne Arditone, 

actore, adversus sententiam Curiae Archiepiscopalis Vercellensis, inter 

eumdem Ioannem Ardizzone, repraesentatum per procuratorem Vincentium 

Sacconi advocatum, et Innocentiam Balbis, contumacem, interveniente et 

disceptante in causa Vinculi Defensore ex officio, sequentem tulerunt defi

nitivam sententiam. 

Die 7 Aprilis anni 1894, Ioannes Ardizzone et Innocentia Balbis ma
trimonium contraxerunt in civitate Vercellis ; ad quod matrimonium Ioan
nes a patre non leviter fuerat impulsus. Non multis diebus post con
tractas nuptias elapsis, mulier semel et iterum a viro secessit ; cum 
autem hic per unum annum in praesidiis militaribus meruisset, iterum 
vir et mulier convenerunt, sed ad tres aut quatuor hebdomadas tantum ; 
quibus transactis separatio de facto inter coniuges instituta est. Tandem, 
post aliquot annos, Ioannes, a fratre Eusebio, sacerdote, de nullitate 
matrimonii sui edoctus, institit die 19 Iulii 1907, apud Curiam Archie
piscopalem Vercellensem, ut suum cum Innocentia Balbis matrimonium 
ex capite vis et metus nullum declararetur. Cum autem ab hac Curia, 
die 12 Septembris 1908, sententiam votis contrariam retulisset, appellavit 
ad H. S. O., in quo more solito dubium concordatum est: « An constet 

« de matrimonii nullitate in casu? » 

Ad quod dubium RR. PP. DD. Auditores respondendum censue
runt: Negative. 

Quod ad ius spectat. Notissima sunt capita Decretalium, in quibus 
decernitur matrimonium, ex gravi metu initum, non subsistere; sic 
legitur in Capite Cum locum, 14, De Sponsalibus : « Cum locum non 
« habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit, necesse est ut ubi 
« assensus cuiusque requiritur, coactionis materia repellatur. Matrimo-
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« riium autem solo consensu contrahitur; et ubi de ipso quaeritur, plena 
« debet securitate ille gaudere, cuius est animus indagandus, ne per 
« timorem dicat sibi placere quod odit, et sequatur exitus, qui de invitis 
« solet nuptiis provenire ». Similia leguntur in capite Veniens, 15, et 
Consultationi, 28, eod. tit. Unde orta est doctrina canonica, secundum 
quam metus, saltem de iure ecclesiastico, est impedimentum dirimens 
matrimonium, si sit gravis etiam tantum relative, iniustus et in ordine 
ad extorquendum consensum matrimonialem incussus; quod doctores 
intelligunt etiam de metu reverentiali, id est, de metu quo reformidamus 
indignationem eius, sub cuius potestate constituti sumus, modo tamen 
ex adiunctis, v. g. precibus importunis et instantissimis, iurgiis, vexatio
nibus, etc., appareat metum illum esse revera gravem. 

Quod ad factum spectat. - In casu, de quo agitur, duae distin
guendae sunt temporum periodi, quae, relatione habita ad metum, mul
tum inter se differunt. Prima periodus extenditur a primo die, quo de 
matrimonio inter Ioannem et Innocentiam agi coepit, usque ad quem
dam conventum, qui in domo Innocentiae, circa mensem decembrem 
anni 1893, habitus est, cui conventui aderant praeter familiam Balbis, 
Ioannes eiusque pater. Altera periodus decurrit a die huius conventus 
usque ad matrimonium. De qua re sic dicit ipse Ioannes in primo suo 
interrogatorio : « Trovatomi in città col padre per nostri interessi, c' in-
« contram m o col padre della Balbis, che c' invitò a recarci in casa sua. 
« Io col padre accettai senza difficoltà, e là in famiglia si discorse ancora 
« se doveva aver seguito prima il matrimonio o l'anno di volontariato : 
« insistendo io per il volontariato prima, la Balbis colla famiglia e mio 
« padre insistendo per il matrimonio, e prevalse facilmente l'idea loro. 
« Nel convegno in casa Balbis il padre fu tranquillo e calmo allora e in 
« seguito e di buoni tratti col figlio ; ed egli (figlio) prese un contegno 
« di chi subisce rassegnato la sua sorte. Questo stato di cose perdurò 
« per due o tre mesi, cioè fino all'epoca del matrimonio, badando bene 
« però che nessuno avvicinasse il figlio per tema che tornasse alle prime 
« opposizioni ». 

Oportet ergo ut unam et alteram periodum ex ordine inspiciamus. 
Quod spectat ad priorem periodum, verum est hoc tempore patrem 

Ioannis firmam voluntatem suam filio notam fecisse, ut hic duceret Inno
centiam Balbis, hancque voluntatem ei precibus, obiurgationibus, re-
prehensionibus inculcasse ; genitores enim Innocentiae divites erant, et 
ad dotem sat pinguem filiae constituendam se paratos esse dictitabant 
quod valde Ioannis patri arridebat. 

Admitti etiam potest patrem Ioannis, agentem de hoc proposito 
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matrimonio cum uxore, fratre, aliisve coniunctis, minaciter aliquando 
locutum fuisse de filio, si paternae resisteret voluntati ; si enim uni vel 
alteri testi credamus, pater verba fecisset de .filio, si resisteret, e domo 
expeliendo et hereditate privando. 

Clarum est insuper ex depositione testium, patrem fuisse indolis 
durae, tenacis, praesertim erga filios ; et, ex altera parte, Ioannem filium 
fuisse mitem, timidum, praesertim coram patre, cuius vultum irati susti
nere non poterat. 

Sed ex his omnibus non exurgit probatio metus illius gravis, qui 
requiritur ut nullum declarari possit, matrimonium. Sane in casu agi 
nequit nisi de metu reverentiali ; verum omnes norunt metum reveren
tialem non sufficere per se, ut dirimat matrimonium, sed requiri ut sit 
vallatus quibusdam adiunctis, v. g., ut supra dictum est, precibus instan-
tissimis, iurgiis, vexationibus, minis, etc., quae ostendant metum revera 
fuisse gravem, et voluntatem illius, qui metum passus est, vere fuisse 
coactam. Verum, in casu, absunt illa adiuncta, aut saltem non sunt 
huiusmodi naturae ut metum reverentialem gravem fuisse demonstrent. 

Dicitur quidem, cum pater Ioannis, cum filio et quibusdam aliis 
coniunctis, e Vercellis ad pagum suum Albanum super curru reverteba-
tur, eum egisse de matrimonio filii cum Innocentia filiumque renitentem 
e curru eiecisse, eumque coegisse, ut reliquum iter pedes faceret. Verum 
si attendamus ad responsa filii coram iudice Vercellensi, factum istud 
non ita grave est; ut enim ipse dicit, non eiectus est e curru a patre, 
sed ipse de curru descendit : « Io allora, nutrendo affezione verso altra 
« ragazza di Cattinara, in segno di disapprovazione scesi dal carro e feci 
« la strada a piedi ». 

Nec fuerunt, ex parte patris, adeo diuturnae et importunae preces 
aut vexationes. Hoc enim dicit ioannes post verba mox relata : « Alia 
« sera dello stesso giorno, radunatisi in famiglia a cena, il padre nulla 
« badando a ciò che ne pensassi, entrò subito a discorrere con la madre 
« della vantaggiosa proposta (secondo loro) del mio matrimonio colia 
« Balbis Innocente. Il discorso continuò, me presente, ma io non feci 
« parola, e poi mi ritrassi in mia camera. D'allora quasi in tutti i giorni, 
« specialmente nell'ora del pranzo e della cena, si ritornava dai genitori 
« sempre sullo stesso argomento; io sempre taceva; il padre si dimo-
« strava assai più impegnato della madre, ma non mi rivolse mai 
« asprezze. Ciò per una quindicina di giorni circa. Convintosi poi che 
« io non avrei acconsentito alla proposta, cominciò per parte sua verso 
« di me un fare più aspro e risentito, talché per il più piccolo mio 
« sbaglio nei lavori e nelle varie incombenze di casa, trascendeva a 
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« facili rimproveri, non dicendomene il perchè vero ; io però ben com-
« prendevo che la causa vera stava nel mio fare sempre negativo alia 
« predetta proposta », et paulo infra : « Dopo circa quindici giorni o 
« venti, nel discorso del mese di ottobre successivo, mio padre aperta-
« mente mi parlò quasi nei seguenti termini : Bada bene che il matri-
« monio Balbis bisogna farlo ; noi delle due famiglie ci siamo di già 
« completamente intesi, e tu non devi ritrartene. Io non acconsentii, 
« adducendo il motivo del servizio militare. Ma il padre non accettò 
« replica e mi lasciò ». Unde, ex his ipsis quae asserit filius, pater per 
quindecim dies nihil duri aut asperi dixit filio ; postea asperius quidem 
locutus est, sed tamen non excessit reprehensiones aut obiurgationes 
(rimproveri) quibus eo minus movebatur filius, quod etiam extra res 
matrimoniales pater filium sic impetere solebat. 

Allegatur quidem patrem comminatum fuisse filio, se illum e domo 
expulsurum et hereditate privaturum. Quid de his minis sit nobis sen
tiendum, discimus ex Actis. Hae minae plerisque testibus ignotae sunt, 
duo tantum testes referunt patrem, coram se, minas directe intentasse 
filio; sed unus testis, Maria P erotti, ut suam probet assertionem, se 
refert ad Memoriale a sacerdote Eusebio Ardizzone, fratre Ioannis scri
ptum, quod utique non probat (mox videbimus quid hic Eusebius 
ipse dicat de minis) ; alter testis, Bernardus Ardizzone, consobrinus 
Ioannis, sic refert has minas : « O prendi la Balbis, o vai via di casa ». 
Verum contra has duorum testium assertiones, quatenus dicunt patrem 
filio directe minas intentasse, militant tum testimonium praedicti sacer
dotis Eusebii, tum confessio ipsius Ioannis. Et quidem sacerdos Euse
bius, qui huius processus causa principalis est, et totum negotium 
profunde scrutatus est, interrogando ipse testes, et praedictum Memo
riale scribendo, haec ait de minis : « Vi furono pressioni gravi. Non ho 
« prove personali però per dire che siano intervenute minacce ; mi fu 
« riferito da altri che minacce vi furono. Certa Perrotti Maria di Albano, 
« in quest' anno 1907, da me interrogata dichiarava d'aver sentito mio 
« padre uscire in queste parole : - Guai se il mio Giovanni non sposa 
« la Balbis, lo rifiuto per figlio » - et ad hoc quaesitum : « Se il figlio 
« si trovò colla Perrotti a sentire le parole del padre » respondit : 
« La Perrotti mi disse che non lo ricorda » ; deinde perrexit : « Dro-
« netti Romilda mi dichiarò che il padre pronunciava minacce sia dopo 
« il matrimonio, come nel corso delle trattative, all'indirizzo del figlio; 
« e le minacce sarebbero state di cacciarlo di casa e di privarlo della 
«eredi tà»; et ad hoc quaesitum: « Se tali minacce furono personal-
« mente dal padre fatte al figlio » respondit : « La Dronetti non fu inter-
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« rogata da me a questo riguardo » ; deinde addidit : « Mio cugino Ardiz-
« zone Eusebio ed altri miei congiunti prossimi già dall' anno scorso mi 
« dichiararono che qualche volta, allontanandosi il figlio, in seguito a 
« ripetuto diniego, dal padre, questi gli gridava dietro : Va testardo, ma 
« ricordati che chi non ubbidisce al padre ed alla madre, cattiva fine 
« farà. Dalla madre minacce non vi furono, dal padre sì, nel senso già 
« da me spiegato. Non so però se lo abbia fatto personalmente al figlio ». 
Unde sacerdos Eusebius Ardizzone, frater Ioannis, ignorare se dicit num 
pater minas directe intentant filio. Notandum obiter est praedictam 
testem Dronetti Romildam, quam hic inducit sacerdos Eusebius, inter
rogatami fuisse formaliter a Iudice Vercellensi, et dixisse se nihil scire 
de minis. En, autem, quod spectat ad minas, confessio ipsius Ioannis : 
« Mi prese poi in disparte la madre, che era al corrente dell'avvenuto, 
« parlandomi così: Che vuoi fare? il matrimonio bisogna farlo, perchè, 
« come ben sai, al padre non si contradice, e sai ancora che se ti ostini, 
« corri pericolo di essere cacciato di casa e diseredato. Ma io stetti nella 
« negativa. I miei genitori non usarono solo consigli e pressioni, ma 
« scesero anche a minacce. Queste le compresi prima dalla madre nel 
« modo sovra indicato ; mi consta che il padre le specificò cacciata di 
« casa e diseredamento con miei congiunti ; anzi lo sentii io stesso una 
« o due volte parlare in tal senso collo zio paterno, ora defunto ; questo 
« ancora mi confermarono i congiunti di mio padre stesso ; ma diret-
« tamente dal padre a me rivolte non le sentii mai ». Clarum est, igitur, ex 
confessione Ioannis, patrem eius aliquando minas protulisse contra filium, 
non vero directe filio minas intentasse. Quod manifestum signum est 
patrem, quippe qui tandem aliquando non sibi proposuerit nisi bonum 
filii et familiae, aliqualem respectum ad libertatem filii retinuisse, nec 
voluisse huius voluntatem praecise cogere. 

Allegatur etiam patrem, ut tandem filii voluntatem frangerei, ei 
dedisse alapas, quod sic refert testis Petrus Ardizzone, consobrinus 
Ioannis : « In un' altra circostanza eravamo in casa, sempre in seguito 
« alla stessa questione, il figlio opponendosi al padre, questi gli diede 
« uno schiaffo allontanandolo da sè, e il figlio si allontanò piangendo, 
« mentre piangevano anche la madre e la sorella ». Verum unus hic 
testis haec refert; de his alte silent omnes alii testes, etiam sacerdos 
Eusebius, frater Ioannis, qui tamen, in sua secunda depositione, diei 
25 ianuarii 1908, asserit patrem in filium, post matrimonium, manus 
iniecisse. Ipse Ioannes de his alapis silet, qui tamen minora refert, sci
licet patris obiurgationes et minas indirectas. Pater quidem Ioannis, in 
secunda sua depositione, de alapis a se filio impactis loquitur, sed 
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tantum ex relatione supra dicti Petri Ardizzone, nepotis sui ; nec se eas 
recordari dicit, et in sua prima depositione eas penitus siluerat. Unde 
dicendum est, vel huiusmodi alapas nunquam extitisse, vel in his adiun
ctis et eo modo datas fuisse, ut ad eas non attenderit Ioannes, easque 
prorsus neglexerit et oblitus fuerit. 

Unde tandem, pro hac prima periodo, concludendum est non esse 
demonstratum metum gravem fuisse a patre incussum filio in ordine 
ad matrimonium, aut saltem valde dubium esse num iste metus ad 
hunc gradum peragerit gravitatis qui requiritur ad dirimendum matri
monium. 

Quod pertinet ad secundam periodum, quae, ut iam supra dictum 
est, decurrere incepit a die conventus in domo Balbis habiti in mense 
decembri anni 1893, usque ad ipsum matrimonium, scilicet ad diem 
7 Aprilis 1894, sic eam describit ipse Ioannes: « Nel convegno in casa 
« Balbis, il padre fu tranquillo e calmo allora e in seguito e di buoni 
« tratti col figlio, ed egli (figlio) prese un contegno di chi subisce ras-
« segnato la sua sorte. Questo stato di cose perdurò per due o tre mesi, 
« cioè fino all' epoca del matrimonio, badando bene però che nessuno 
« avvicinasse il figlio per tema che questi ritornasse alle prime oppo-
« sizioni » ; et ad hoc quaesitum : « Se nel tempo decorrente, cioè nei 
« due o tre mesi precedenti la celebrazione del matrimonio, F attore 
« facesse qualche opposizione specialmente al padre » respondit: « Op-
« sizioni ai genitori non ne feci » ; et ad hoc alterum quaesitum : « Se 
« immediatamente prima e nella celebrazione stessa del matrimonio il 
« padre abbia fatto e rinnovato istanze e pressioni al figlio, e se il figlio 
« abbia fatto parimente opposizione » respondit : « Non ricordo nulla al 
« riguardo ; ricordo però che nella sera precedente il matrimonio civile, 
« piansi alla presenza di mia madre e mia sorella, cedendo però alle loro 
« istanze, recandomi poi coi parenti a Vercelli ». Hanc autem praefatae pe
riodi descriptionem sic magis explicat et complet idem Ioannes in tertio 
interrogatorio diei 26 Febr. 1909 ; ad hoc quaesitum : «. Che cosa inten-
« deva di dire con queste parole (dopo il convegno in casa Balbis presi 
« il contegno di chi è rassegnato alla sua sorte ?) » respondit : « Colla 
« parola rassegnato riferita al caso del convegno nella famiglia Balbis, 
« volevo dire questo : Conoscendo che non potevo fare altre opposi-
« zioni, mi adattai alle conclusioni che essi facevano sull'affare del ma-
« trimonio ». Ad hoc quaesitum : « Se in tale stato di animo si mantenne 
« fino all'epoca del matrimonio » respondit : « Affermativamente ». Ad 
hoc quaesitum : « E nello stesso tratto di tempo furonvi segni di oppo-
« sizione e resistenza per parte dell'attore ? Vi furono insistenze per 
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« parte del padre ? » respondit : « Nulla vi fu per parte mia nè per 
« parte del padre ». Ad hoc quaesitum : « Che senso voleva dare a 
« questa frase: non fece opposizione ai genitori ? » respondit: « Il senso 
« è questo semplicemente : non espressi mai nulla contro la idea del 
«padre» . En, ergo, iuxta ipsum Ioannem actorem, periodus pacis et 
tranquillitatis. Ex una parte, nihil amplius pater molitur aut agit contra 
filium : cessarunt reprehensiones, minae, iurgia ; ex altera parte, non 
amplius patri resistit filius ; non amplius queritur, non fugit patrem, 
sed quae placita sunt ei, exterius saltem acceptat. Et haec periodus 
pacifica tres circiter menses complectitur, matrimonio proximos. 

Quid ergo ? Hanc Ioannis agendi rationem duplici modo interpre
tari possumus. 

Primo modo : Sic agit Ioannes, non quia metus cessavit, sed quia, 
cum omnia tentaverit ad matrimonium evitandum et reluctari deinceps 
illi videatur prorsus inutile, praesentem rerum statum subit, et patitur, 
quin mutatae fuerint eius internae dispositiones contra matrimonium. 
Et hoc modo Ioannes ipse suam, per praefatam periodum, agendi ratio
nem interpretatur in epistola, quam, post dictum diei 26 Februarii inter
rogatorium, scripsit ad iudicem Vercellensem. Sic enim ait : « Al n. 6 
« risposi : Conoscendo, mi adattai alle conclusioni ecc. per dire esterior-
« mente feci di necessità virtù e tacqui, perchè ormai dopo aver cercato 
« ogni mezzo per mandare a monte il matrimonio, era inutile ogni ulte-
« riore resistenza, ma non già che anche interiormente io abbia cessato 
« menomamente di ripudiare un matrimonio, che sempre mi ripugnò. 
« Al n. 10 risposi : Non espressi mai nulla contro l'idea del padre, il 
« che è pur vero dopo il concorso in casa Balbis, e in quanto ad oppo-
« sizioni dirette fatte dal padre, fermo ciò che ho detto sopra, che cessai 
« dal fare tali opposizioni, perchè vidi inutile ogni ulteriore resistenza, 
« senza che mutassero le interne disposizioni di contrarietà assoluta al 
« matrimonio ». 

Altero modo : Sic agit Ioannes, quia tandem voluntati patris etiam 
interne acquievit ; non quod cessarit quaelibet repugnantia contra matri
monium, sed quia commoda, quae refert aut relaturum se sperat ex hoc 
matrimonio vincunt repugnantiam; iam enim acceptavit pecuniam a 
sponsa promissam ut se liberet a biennio stipendiorum militarium ; 
iam inter ambas familias de pingui dote a sponsa afferenda conventum 
est ; quae commoda huius momenti sunt, ut tandem Ioannes genitorum 
voluntati obtemperantem se praebeat. 

TJtronam ergo modo ex his duobus, Ioannis agendi rationem inter
pretari debemus? 
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Profecto altero modo. Si enim sedulo inspiciamus quae per illam 
trium mensium periodum fecerit Ioannes, praesto nobis erunt non 
obscura signa mutatae voluntatis eius erga matrimonium. 

Revera, et haec omnia fatetur ipse Ioannes in primo suo interro
gatorio, formaliter acceptat, ut iam supra dictum est, pecuniam a sponsa 
promissam pro re militari; pluries, matre proponente, se contulit in 
civitatem Vercellas ad invisendam sponsam ; quod quidem, ut ipse ait, 
non libenter quidem, sed non coacte fecit ; ambos parochos invisit, sci
licet proprium Albanensem, et parochum S. Christophori Vercellensis, 
qui erat parochus sponsae ; hos, inquam, invisit, et quidem, ut ipse ait, 
sine repugnantia, ad ordinanda omnia, quae ad proximum matrimonium 
referebantur ; pridie matrimonii, confessionem peccatorum fecit, et sacram 
communionem recepit. Imo, paucis diebus ante matrimonium, cum familia 
Balbis promissam pecuniam non daret, sed tantum verba, et ideo pater 
ira incensus a matrimonio recedere vellet, et de his cum uxore, filia, et 
Eusebio filio loqueretur, Ioannes, quem certo haec non latebant, nihil 
fecit ut hac optima occasione vitandi matrimonium uteretur. Haec omnia 
procul dubio ostendunt Ioannem libere tandem, licet non sine aliqua repu
gnantia, matrimonium acceptasse. Non enim sic agere solent, qui, metu 
gravi coacti, matrimonium ineunt ; hi enim non invisunt sponsam, nisi 
abstinere omnino nequeant ; nullum donum praesertim gravis momenti, 
de manibus sponsae recipere volunt; nec ita se promptos exhibent ad 
paranda omnia ad nuptias requisita. Dicendum ergo est Ioannem tan
dem matrimonio consensisse, licet hic consensus rationis potius quam 
amoris foetus fuerit. 

Nec dicatur Ioannem aliter interpretatum fuisse, ut vidimus, suam 
agendi rationem per illam trium mensium periodum. Nam praeterquam-
quod nemo potest esse simul actor et testis in una et eadem causa, 
haec interpretatio propria, tot illusionibus obnoxia, praesertim fervente 
ipsa lite, praevalere nequit contra supradictas gravissimas praesum
ptiones ex ipsis dictis et gestis Ioannis per praefatam periodum ortas. 
Has autem praesumptiones confirmant facta quae, matrimonio contracto, 
evenerunt. Ioannes enim more solito nuptiale iter cum nova uxore insti
tuit, sine iurgiis nec dissidiis ; matrimonium consummat, quod, ex parte 
viri, violentiae effectus esse nequit; uxor quidem, post paucas hebdo
madas, aufugit, sed huic fugae nullam ipse dedit Ioannes causam neque 
occasionem. Quae omnia supponunt animum Ioannis non ita alienum 
fuisse a coniugio cum Innocentia. 

Nec dicatur, pridie matrimonii religiosi, peracto sic dicto matri
monio civili, Ioannem tristitia oppressum fuisse ; quod sic narrat frater 
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eius, sacerdos Eusebius : « Alia vigilia dei matrimonio religioso, quando 
« entrò in camera mio fratello, e, gettatosi sul letto, dirottamente pian-
« gendo esclamò : Che cosa ho mai fatto a non bruciare quelle carte ? 
« (i documenti del matrimonio), la madre, a questa scena, non ebbe 
« coraggio a dir parola. Mentre quell' incidente mi era riferito dalla 
« madre, venne mia sorella, la quale dichiarò di aver sentito dal fra-
« tello, appena compiuto il matrimonio civile, a dir queste parole : Se 
« non avessi fatto questo passo romperei tutte le trattative. E la sorella 
« di rimando : Dunque fuggiamo ? ! A cui il fratello : Ma e il papà ? - e 
«così finì l 'incidente». Haec enim facta, licet demonstrent aliquam 
repugnantiam in mente Ioannis quoad matrimonium remansisse, atta
men, cum per brevissimum tempus duraverint, nec ita gravia fuerint, 
probare nequeunt Ioannem non nisi ex metu gravi in matrimonium 
consensisse. 

Unde, in summa, quoad primam periodum, iuridice non demon
stratur metum gravem a patre incussum fuisse in ordinem ad matri
monium , et, dato (non concesso) quod hoc foret demonstratum pro hac 
periodo, plura, eaque magni momenti, facta praesto sunt in secunda 
periodo, quae ostendunt metum gravem cessasse in mente Ioannis, ita 
ut libere tandem consenserit in matrimonium, licet, ut supra dictum est, 
hic consensus rationis foetus fuerit, potius quam amoris. 

Quibus omnibus consideratis et sedulo perpensis, Christi nomine 
invocato, Nos infrascripti Auditores, pro Tribunali sedentes et solum 
Deum prae oculis habentes, confirmata sententia Curiae Archiepisco
palis Vercellensis, decernimus, declaramus, et definitive sententiamus : 
« Non constare de nullitate matrimonii inter Ioannem Ardizzone et Inno
centiam Balbis » et sic proposito dubio respondemus ; statuentes prae
terea eumdem Ioannem Ardizzone ad omnes iudicii expensas teneri.